

Tân Thạnh, ngày 11 tháng 03 năm 2024

Số: 256/KH-BCĐ

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 26/02/2024 của Ban Chỉ đạo công tác Gia đình và Phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh An Giang về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024.

Ban Chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH”-“NSVMĐT” và công tác gia đình xã Tân Thạnh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu:

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân về lịch sử, ý nghĩa của ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; vai trò, giá trị của gia đình; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình trong tình hình mới góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; thu hút sự tham gia, hưởng ứng của toàn xã hội trong tổ chức các hoạt động để chia sẻ, hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, gia đình văn hóa; phòng, chống bạo lực gia đình; phát huy truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, góp phần đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình và cộng đồng; hình thành môi trường văn hóa an toàn, lành mạnh.

Các hoạt động hướng đến việc tôn vinh, biểu dương các gia đình hạnh phúc, tiêu biểu, gương mẫu; động viên, khuyến khích mọi người, mọi gia đình và xã hội có những việc làm, hành động cụ thể quan tâm tới gia đình.

Tùy vào điều kiện thực tế của địa phương để tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 tạo sự lan tỏa, gắn kết trong cộng đồng và từng gia đình.

#### II. Nội dung kế hoạch:

1. Chủ đề: “HẠNH PHÚC CHO MỌI NGƯỜI”.

2. Công tác tuyên truyền tuyên truyền:

2.1. Các khẩu hiệu tuyên truyền:

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3!
- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc!
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực!

- *Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh!*
- *Xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc hạnh phúc!*
- *Tôn trọng lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình!*
- *Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên!*

## **2.2. Nội dung tuyên truyền:**

- Lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 (*Sử dụng tài liệu tuyên truyền của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh An Giang*).
- Chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, tiến bộ.
- Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.
- Lồng ghép tuyên truyền trong phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, xây dựng gia đình đạt chuẩn văn hóa, xã văn hóa nông thôn mới.

## **2.3. Hình thức tuyên truyền:**

- **Thông tin đại chúng:**
  - + Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã (*Thông qua các tin, bài, phóng sự, chuyên mục, chuyên đề*);
  - + Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử xã;
  - + Tuyên truyền trong sinh hoạt các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững; Tuyên truyền trong các tổ chức Đoàn, Hội của các tổ chức chính trị xã hội.
- **Cổ động trực quan:**

Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích chủ đề và thông điệp Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, các trụ đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư.
- **Các hoạt động khác:**
  - + Các ban, ngành, đoàn thể xã căn cứ, đặc điểm, điều kiện cụ thể lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp.
  - + Phối hợp với Hội phụ nữ xã thực hiện truyền thông nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 trên địa bàn 06 ấp dự kiến mỗi 06 điểm mỗi điểm 40 người.

## **III. Thời gian tổ chức:**

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc từ ngày 01 - 31/3/2024.

- Tập trung cao điểm các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc từ ngày 10/3/2024 đến ngày 20/3/2024.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Cán bộ phụ trách công tác gia đình:**

- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.

- Phối hợp đài truyền thanh xã tiếp nhận, cung cấp các tài liệu tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, và các tài liệu cho các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững,...

- Phối hợp với Hội phụ nữ xã tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan đến lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; Phòng, chống bạo lực gia đình...trên địa bàn 06 ấp;

- Báo cáo UBND thị xã và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kết quả thực hiện các hoạt động nhân ngày kỷ niệm ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 theo quy định.

#### **2. Đài Truyền thanh xã:**

Tiếp âm phát sóng câu chuyện truyền thanh chuyên đề về công tác Gia đình, phóng sự về gương điển hình các Gia đình tiêu biểu, tuyên truyền về ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; tuyên dương các tổ chức, cá nhân thực hiện công tác thiện nguyện nhằm góp phần mang lại hạnh phúc cho người dân trên hệ thống Đài Truyền thanh xã.

#### **3. Các thành viên Ban Chỉ đạo xã:**

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của ngành tiến hành tổ chức tuyên truyền ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 và vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng.

#### **4. Ủy ban MTTQVN xã và các Hội, Đoàn thể**

- Căn cứ tình hình thực tế và tùy theo chức năng nhiệm vụ tiến hành thực hiện tốt theo nội dung kế hoạch, lồng ghép nội dung kế hoạch trong các buổi tuyên truyền, đối thoại đến đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân.

- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã phối hợp với cán bộ phụ trách công tác gia đình tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan đến lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; Phòng, chống bạo lực gia đình...trên địa bàn 06 ấp.

#### **5. Ban nhân dân các ấp**

Phối hợp cán bộ phụ trách công tác gia đình họp xét mỗi ấp 02 hộ gia đình tiêu biểu tham dự buổi họp mặt nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022.

### **IV. Kinh phí:**

Kinh phí thực hiện tuyên truyền ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động được phân bổ theo dự toán cho hoạt động công tác gia đình trong năm 2024 của các xã, phường và vận động xã hội hóa.

**- Kinh phí dự trù tổ tuyên truyền trên địa bàn 06 ấp nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3:**

+ Nước uống: 2.400.000đ (240 người x 10.000đ/người)

+ Băng rol: 900.000đ

\* Tổng cộng kinh phí thực hiện là: 3.600.000đ

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024 của BCĐ Công tác gia đình xã Tân Thạnh.

**Nơi nhận:**

- Phòng VH TT thị xã;
- TT. Đảng ủy - HĐND – UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- BND các ấp;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Lê Quốc Hải**